議員全員協議会会議録

平成 27年６月 19日

宮 古 市 議 会

平成２７年６月宮古市議会議員全員協議会会議録目次

（６月１９日）

議事日程………………………………………………………………………………………………………………………１

出席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

欠席議員………………………………………………………………………………………………………………………２

説明のための出席者…………………………………………………………………………………………………………２

議会事務局出席者……………………………………………………………………………………………………………２

開  会………………………………………………………………………………………………………………………３

説明事項（１）………………………………………………………………………………………………………………３

閉  会………………………………………………………………………………………………………………………４

-1-

宮 古 市 議 会 議 員 全 員 協 議 会 会 議 録

 日  時                 平成２７年６月１９日（金曜日）  午前９時３０分

 場  所                 市役所 ６階大ホール

──────────────────────── ○ ────────────────────────

 事  件

 〔説明事項〕

  （１）人権擁護委員候補者の推薦について

  （２）その他

-2-

出席議員（２５名）

    １番   今  村     正  君       ３番   近  藤  和  也  君

    ４番   佐 々 木  清  明  君       ５番   白  石  雅  一  君

    ６番   鳥  居     晋  君       ７番   中  島  清  吾  君

    ８番   伊  藤     清  君       ９番   内  舘  勝  則  君

   １０番   北  村     進  君      １１番   佐 々 木  重  勝  君

   １２番   須 賀 原  チ エ 子  君      １４番   橋  本  久  夫  君

   １５番   古  舘  章  秀  君      １６番   工  藤  小 百 合  君

   １７番   坂  本  悦  夫  君      １８番   長  門  孝  則  君

   １９番   佐 々 木     勝  君      ２０番   落  合  久  三  君

   ２１番   竹  花  邦  彦  君      ２３番   坂  下  正  明  君

   ２４番   茂  市  敏  之  君      ２５番   藤  原  光  昭  君

   ２６番   田  中     尚  君      ２７番   加  藤  俊  郎  君

   ２８番   前  川  昌  登  君

欠席議員（３名）

    ２番   小  島  直  也  君      １３番   髙  橋  秀  正  君

   ２２番   松  本  尚  美  君

──────────────────────── ○ ────────────────────────

説明のための出席者

   説明事項（１）

市 民 生 活 部 長 滝 澤   肇 君 生 活 課 長 佐 藤 裕 子 君

生 活 課
市 民 相 談 室 長

三 浦 多美子 君

──────────────────────── ○ ────────────────────────

議会事務局出席者

事 務 局 長 上 居 勝 弘  次 長 佐々木 純 子

主 査 菊 地 政 幸

──────────────────────── ○ ────────────────────────

-3-

開  会

午前 ９時３０分 開会

○議長（前川昌登君） おはようございます。

  ただいまから議員全員協議会を開会します。

  ただいままでの出席は25名でございます。会議は成立しております。

  皆様にお諮りします。

  説明事項の１は人事に関する案件でございますので、議員全員協議会運営要綱第３条第１項の規定により非

公開としたいと思いますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前川昌登君） 異議なしと認めます。

  よって、説明事項の１については非公開とすることに決定しました。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

説明事項（１） 人権擁護委員候補者の推薦について

○議長（前川昌登君） それでは、説明事項の１、人権擁護委員候補者の推薦についてを説明願います。

  滝澤市民生活部長。

○市民生活部長（滝澤 肇君） おはようございます。それでは、人権擁護委員候補者の推薦に関し意見を求め

ることについてをご説明申し上げます。

  本件は、人権擁護委員法第６条に、法務大臣が委嘱する人権擁護委員候補者の推薦を市町村長が行うに当た

り議会の意見を聞くことが定められているものでございます。

  それでは、資料の９ページをお開きいただきたいと思います。

  平成26年12月１日現在の宮古市推薦の人権擁護委員名簿をお示ししておりますが、整理番号３番中村紀子委

員、４番舛澤實登子委員、７番山口暁美委員、８番山崎仁志委員、12番橋場俊夫委員が、平成27年３月31日で

任期満了を迎えることに伴いまして、同委員を再推薦しようとするものでございます。任期でございますが、

平成27年４月１日から平成30年３月31日までの３年間となります。

  また、整理番号13番宮城貞子委員、14番和美晋委員が、平成27年６月30日で任期満了を迎えます。宮城貞子

委員を再推薦、和美晋委員は平成27年６月30日をもって退任するもので、その後任として新たに１名を推薦し

ようとするものでございます。任期は、平成27年７月１日から平成30年６月30日までの３年間となります。

  それでは、１ページの方をお開きいただきたいと思います。

  再推薦しようとする候補者は、６人でございます。

  住所、宮古市末広町４番１号。

  氏名、中村紀子。

  生年月日、昭和17年２月８日でございます。

  おそれいりますが、以降、委員の数が多いので、冒頭の住所、氏名、生年月日というのは、省略をさせてい

ただきますので、順次読み上げさせていただきたいと思います。

  次は、宮古市和井内第４地割39番地。

  舛澤實登子。

-4-

  昭和23年４月２日。

  宮古市崎鍬ヶ崎第４地割５番地32。

  山崎仁志。

  昭和38年４月11日。

  宮古市小沢二丁目７番15号。

  山口暁美。

  昭和22年11月３日。

  宮古市黒田町５番20号。

  橋場俊夫。

  昭和26年４月２日。

  宮古市愛宕一丁目５番７号。

  宮城貞子。

  昭和24年10月15日。

  次に、新たに推薦する候補者は１名でございます。

  住所、宮古市茂市第５地割82番地４。

  氏名、野内俊孝。

  生年月日、昭和27年７月１日。

  本候補者でございますが、長年行政職員として勤務し、新里地域の住民の状況に精通しており、また、人権

問題についても関心が深く、真摯な活動が期待されます。参考といたしまして、２ページから８ページに略歴

書、１０ページに人権擁護委員法の抜粋を添付をさせていただいておりました。

  以上、説明とさせていただきます。よろしくどうぞお願いいたします。

○議長（前川昌登君） 説明が終わりました。この件について何かご質問あれば挙手願います。

○１７番（坂本悦夫君） すみません。承認するとかしないとかということではないんですけども、いつも思う

んですけども、候補者等についての説明とか紹介は文字だけだとなかなかピンとこない、是非、顔写真でも付

けて紹介していただければ助かると思うんですが、どうなんでしょうか。

○生活課長（佐藤裕子君） それでは参考資料として、次回から添付させていただきたいと思います。よろしく

おねがいいたします。

○議長（前川昌登君） 他になければこの件はこれで終わります。

  この件については、この後の本会議では質疑討論を省略し、適任という答申書を配付してお諮りしますので、

ご了承願います。

──────────────────────── ○ ────────────────────────

閉  会

○議長（前川昌登君） 皆さんから何もなければ、これで議員全員協議会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

午前 ９時３５分 閉会

──────────────────────── ○ ────────────────────────

                                  宮古市議会議長  前 川 昌 登